estabelecidas neste instrumento. 

ITEM

 

ESPECIFICAÇÃO LOCAL DE EXECUÇÃO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1
Contratação Direta - Sem
Licitação e sem problemas

Fusion Work e Live (Endereço: 
SHN Q. 1 Fusion Work & Live 

- Asa Norte, Brasília - DF, 
70701-000)

 

5

R$ 3997,00 (três mil 
novecentos e noventa e 

sete reais)

R$ 19.985,00 
(dezenove mil 

novecentos e oitenta 
e cinco reais) 

1.2. O prazo de execução dos serviços será de 20 a 21 de Janeiro de 2025.

2. Fundamentação da contratação

2.1 As contratações públicas constituem-se não só um dos pilares do direito público pátrio, mas também vetor negocial
proeminente em qualquer mercado.

[...]

diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de
contribuintes estadual e municipal. 

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R$): 19.985,00

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 19.985,00 (dezenove mil novecentos e oitenta e cinco reais), conforme custos
unitários apostos na tabela do item 1 deste Termo de Referência e proposta do curso.

10. Adequação orçamentária

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral

[...]

de capacitar  05 (cinco)    servidores,  por meio da participação no curso Curso  "Contratação Direta, sem licitação e sem problemas",  a ser realizado na
modalidade presencial, no período de 30 e 31 de janeiro, em Brasília - DF, totalizando a carga horária de 16 horas, totalizando um valor de R$ 19.985,00
(Dezenove mil, novecentos e oitenta e cinco reais).

4. ANÁLISE

4.1. Inicialmente, cabe registrar que o art. 16 do Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, que trata da Política Nacional de Desenvolvimento de
Pessoas, determina que despesas com ações de desenvolvimento de pessoas, incluindo inscrições, só podem ser realizadas após a aprovação do PDP do